
1 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di Villa d’Almè 

Via Monte Bastia, 10 - 24018 Villa d’Almè BG- Tel: 035 

541223 CF 80029050160 – CM BGIC889004 
e-mail :bgic889004@istruzione.it PEC: bgic889004@pec.istruzione.it 

Web: www.icvilla.edu.it 

 

DECISIONE SEMPLIFICATA DI AVVIO DI PROCEDURA 
Affidamento diretto su piattaforma MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 5.000 euro ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 - ACQUISTO SPETTACOLO TEATRALE IN 
LINGUA SPAGNOLA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 
che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

B
G

IC
88

90
04

 -
 A

6D
23

8D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

22
 -

 0
2/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U
B

G
IC

88
90

04
 -

 A
6D

23
8D

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
37

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

V
O

C
E

 U
N

IC
A

 -
 U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota

mailto:bgic889004@istruzione.it
mailto:bgic889004@pec.istruzione.it
http://www.icvilla.edu.it/


2 

 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il Dlgs.31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
5000.00 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 

VISTO il Dlgs.25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 
TENUTO CONTO che l’attività in questione verrà attuata in quanto rientra nell’ampliamento dell’offerta 

formativa degli studenti; 
 

TENUTO CONTO        che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre2010, 
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
VISTO                         il corrispettivo è di 1200 € operazione ESENTE IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 

89 della Legge n. 190/2014 da versare a CINTIA COLAVITA DOMINGUEZ – P.IVA 
07689840960 sede in Via XX Settembre 19 – 20023 Cerro Maggiore (MI); 

VISTA il PTOF triennio 2025-2028, elaborato dal collegio docenti nella seduta del 17/12/2025 
sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente prot. 5582/IV.1 del 22/10/2025, approvato 
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 61 del 18/12/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 20 gennaio 2026 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2026; 

 

 

 

                 DISPONE 
 
quanto segue:  
di procedere alla stipula del contratto tramite RDO (Trattativa diretta) all’interno del portale MEPA da versare a 
CINTIA COLAVITA DOMINGUEZ – P.IVA 07689840960 sede in Via XX Settembre 19 – 20023 Cerro Maggiore 
(MI);  
Il costo dello spettacolo è di 1200 € esente IVA e verrà imputato ai capitoli di spesa A357 (SV) e A355(SA) del 

bilancio e a carico delle famiglie. 
 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile Unico del Progetto la Dirigente Scolastica Rota Marta Beatrice. 

 
 
 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           ROTA MARTA BEATRCE 

 

B
G

IC
88

90
04

 -
 A

6D
23

8D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
05

22
 -

 0
2/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U
B

G
IC

88
90

04
 -

 A
6D

23
8D

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
37

 -
 0

2/
02

/2
02

6 
- 

V
O

C
E

 U
N

IC
A

 -
 U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota


		2026-02-02T11:58:09+0000
	Marta Beatrice Rota




